quo si parvuli non moriuntur, profecto nec in Christo vivificabuntur: sed quoniam sicut in Adam omnes (213) moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor 15,21); ideo qui volunt hæc verba pervertere, ipsi eis manentibus evertuntur.

69. *Iul.*—Sed iam pergamus ad reliqua, ut cui dogmati Apostolus concinat, sicut ex multa parte claruit, processibus sacri sermonis ostendat. «Quid autem aliud indicant etiam sequentia verba apostolica? Cum enim hoc dixisset, adiunxit: *Usque ad legem peccatum in mundo fuit*» (Rom 5,13): «id est, quia nec lex potuit auferre peccatum. *Peccatum autem non deputabatur, cum lex non esset*. Erat ergo, sed non deputabatur, quia non ostendebatur quod deputaretur: sicut enim alibi dicit: *Per legem cognitio peccati*» (ib. 3,20). «*Sed regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysen*; hoc est quod supra dixerat, *usque ad legem*: non usque ad Moysen, ut deinceps non esset peccatum; sed quia nec lex per Moysen data regnum potuit mortis auferre, quæ non regnat utique nisi per peccatum. Regnum porro eius est, ut hominem mortalem in secundam, etiam quæ sempiterna est, præcipitet mortem. *Regnavit autem*. In quibus? *Etiam in his, inquit, qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuris*» (ib. 5,14). «Cuius futuri, nisi Christi? et qualis forma, nisi a contrario? Quod alibi

es por oposición? Se dice en otro lugar: *Como en Adán todos mueren, así en Cristo todos son vivificados*. La muerte por uno; la vida por otro; ésta es la figura. Figura no en todo conforme; por eso añade el Apóstol: *Pero no como el delito así el don*. Si por el delito de uno murieron todos, ¡cuánto más la gracia de un solo hombre, Jesucristo, se desbordará sobre todos! ¿Qué significa *desbordará*? Porque todos los que son librados por Cristo, por Adán mueren temporalmente, pero por Cristo reinarán en la eternidad²⁶. Dijiste que en las palabras del Apóstol que seguían se enseñaba la existencia del pecado original; nosotros hemos probado, desde el mismo exordio, que nada de eso prueba; declara, sí, que el pecado se transmite por uno, no por dos».

Ag.—Ya te contesté y aún hablas vaciedades; mas no es para asombrarse si aún no sabes qué responder; tu impudencia será mayor si, cuando tengas conocimiento de la verdad, no la quieres abrazar ni abandonas tus vaciedades.

VERDAD

70. *Jul.*—«Examinemos si lo que silenció lo trata ahora. *Hasta la ley, dice, el pecado reinaba en el mundo*. Tú afirmas que habla el Apóstol de un pecado natural. Te pregunto, si existió hasta la ley, ¿por qué dejó de existir después de la ley? No admito que las palabras *hasta la ley* signifiquen el

etiam dicit: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur*» (1 Cor 15,22). «Sicut in illo illud, ita in isto istud: ipsa est forma. Sed hæc forma non omni ex parte conformis est: unde hic Apostolus secutus adiunxit: *Sed non sicut delictum, ita et donatio*. Si enim ob unius delictum multi mortui sunt (214), multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in multos abundavit (Rom 5,15). Quid est, *multo magis abundavit*? Quia omnes qui per Christum liberantur, temporaliter propter Adam moriuntur, propter ipsum autem Christum sine fine victuri sunt». Nihil aliud consequentibus Apostoli sermonibus indicari professus es quam originale peccatum: quod nos approbavimus ipso sui exordio non ab eo ostensum fuisse, quia per unum, non per duos, peccatum transisse signaverat.

Aug.—Iam responsum est, et adhuc tu vana loqueris: neque enim hoc mirum est: adhuc enim quid responderim nescis: tunc eris impudentior quando scieris, si vanis relictis vera tenere noluieris.

70. *Iul.*—Verumtamen utrum id quod præter[1172]rat, vel nunc intimet, expendum est. *Usque ad legem, inquit, peccatum in mundo*. Tu dicis quia hoc peccatum Apostolus naturale voluerit intellegi; quæro ergo, si usque ad legem fuit, cur desierit esse post legem. Neque enim

²⁶ Ag., *De nupt. et conc.* 2,17,46: PL 44,462.

principio de la ley y no hasta el fin. La propiedad de la palabra está a mi favor; si se dice que el pecado existió hasta la ley, es claro que no existió después de la ley; ahora bien, todo cuanto deja de existir en un momento dado, no es natural. Todo lo que por la ley ha sido debilitado hasta su desaparición, es un pecado contraído por imitación, no por generación».

Ag.—¡Oh inteligencia herética! No puedo decir otra cosa. Si por la ley se perdonó el pecado, y así entiendes tú las palabras *hasta la ley*, luego, por la ley, la justificación; y si *por la ley la justificación, luego Cristo murió en vano*. La ley, pues, no ha podido destruir el pecado, verdad que tú mismo admites y luego te arrepientes; pero la ley debilitó el pecado, como en seguida corriges, y, en gran parte, lo hizo desaparecer; pero entonces mintió el que dice: *Entró la ley para que aumentara el delito*. Pero como el Apóstol dice verdad, tú nada has dicho, y sin decir nada, con herética pertinacia, persistes en tu contradicción.

EL SACRAMENTO DE LA REGENERACIÓN

71. Jul.—«Mas para no dar la impresión de obrar con rigor contigo, concedo que las palabras *hasta la ley* se pueden entender: «hasta Cristo». ¿Admites que haya dejado de existir el pecado que tú llamas original? ¿Por qué entonces afirmas que la obra del diablo, el fruto de los poderes enemigos,

acquiesco, ut usque ad legem, usque ad finem eius, potius quam usque ad exortum intellegam. Mecum facit verbi proprietates: quod dicit usque ad legem fuisse, ostendit non esse post legem; et quodcumque tempore ablatum est, naturale non fuit. Quod ergo infregit censura legis, et infringendo ex multa parte restinxit, imitatione apparet, non generatione susceptum.

Aug.—O intellectum, quid aliud dicam, quam hæreticum! Si ergo lex abstulit peccatum, quia sic vis intellegi *usque ad legem*; fuit ergo per legem iustitia. *Si per legem iustitia; ergo Christus gratis mortuus est* (Gal 2,21). Si autem peccatum lex (215) non abstulit ut non esset, quod prius eam fecisse dixeras, et mox te pænituisti; sed tamen peccatum lex infregit, ut postea correxisti, et ex multa parte restinxit: mentitus est qui ait: *Lex subintravit ut abundaret delictum* (Rom 5,20). Sed quia ille verum dixit, tu nihil dicis; et tamen nihil dicendo, hæretica pertinacia contradicis.

71. Jul.—Verum ne videar hic nimis tecum agere tenaciter, acquiescamus, quod *usque ad legem*, usque ad Christum possit intellegi: concedis ergo peccatum hoc quod dicis originale, non esse post Christum? Et quomodo, et in Apostolorum membris, et in omnibus baptiza-

la ley del pecado, permanece, subsiste, pervive en los miembros de los apóstoles y en todos los bautizados, y esto hasta hoy, a tantos siglos de la venida de Cristo?»

Ag.—Tú nada dices, yo no digo esto. Una cosa es el pecado, otra la concupiscencia del pecado, en la que no consiente el que, por la gracia de Dios, no comete pecado, aunque la concupiscencia del pecado se llama pecado, porque del pecado viene; así como una escritura cualquiera se llama mano, porque la mano la escribe. Pero aquel del que se dijo: *He aquí el Cordero de Dios, que quita el pecado del mundo*, borró, por el sacramento de la regeneración, el pecado por la generación contraído; él mismo, al darnos su Espíritu, hace que no reine el pecado en nuestro cuerpo mortal para obedecer a sus apetenencias; él mismo, por su cotidiana misericordia, nos hace decir todos los días: *Perdónanos nuestras deudas*, y nos perdona misericordiosamente las faltas que nuestra inclinación al mal nos puede hacer cometer; y esto a pesar de nuestras resistencias y nuestras auténticas luchas; él levanta a los pecadores si se arrepienten, triturados por el peso de una gran ruina; él nos introduce y nos revestirá de su realeza en un lugar donde es imposible pecar; y es entonces cuando podremos decir: *¿Dónde está, muerte, tu victoria? ¿Dónde está, muerte, tu aguijón? El aguijón de la muerte es el pecado*. He aquí cómo el Cordero de Dios quitó el pecado del mundo, que la ley no pudo borrar.

tis, et usque hodie post tot sæcula adventus Christi, opus diaboli, fructum adversariæ potestatis, legemque peccati manere, vigere, vivere dicis?

Aug.—Non hoc dico; nihil dicis. Aliud est peccatum, aliud concupiscentia peccati, cui non consentit qui per gratiam Dei non peccat: quamvis et ipsa concupiscentia peccati vocetur peccatum, quia peccatum facta est. Sicut scriptura quælibet, manus eius dicitur cuius manu facta est. De quo autem dictum est: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Io 1,29); ipse reatum peccati, quod generatione trahitur, regeneratione dissolvit; ipse spiritum donans facit non regnare peccatum in nostro mortali corpore ad obediendum concupiscentiæ eius (cf. Rom 6, 12); ipse quotidiana indulgentia, propter quam quotidie dicimus: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12), si quid concupiscentia peccati etiam bene resistendo certantibus male pesuaserit, misericors delet; ipse gravi ruina elisos erigit pænitentes; ipse ubi non possit omnino peccari, perducet constituetque regnantes, (216) quando dicitur: *Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus? Aculeus autem mortis est peccatum* (1 Cor 15,55-56). Ecce quomodo peccatum mundi Agnus ille Dei tollit, quod lex auferre non potuit.

LETRA Y ESPÍRITU

72. *Jul.*—«Veamos lo que sigue: *El pecado*, dice el Apóstol, *no se imputaba, pues no existía la ley*. Y añades por tu cuenta: Existía, sí, pero no se imputaba, como dice en otro lugar: *Por la ley, el conocimiento del pecado*. Si por la ley el conocimiento del pecado, y el pecado contraído no se imputaba antes de la ley, prueba que se imputaba bajo la ley. Porque si el conocimiento del pecado viene por la ley, antes de la ley existía la ignorancia del pecado; luego no se puede dudar que la promulgación de la ley tuvo por objeto dar a conocer y evitar lo que antes estaba encubierto».

Ag.—Dices verdad, para darlo a conocer basta la ley; ésta es nuestra doctrina también; pero no es la ley, sino la gracia; no la letra, sino el espíritu, lo que hace evitar el pecado. Intervino la ley para que abundara el pecado, no para evitarlo; sobreabundó la gracia para borrar el pecado cometido y evitar se cometa de nuevo.

CIRCUNCISIÓN Y BAUTISMO

73. *Jul.*—«En resumen, ésta es nuestra controversia: prueba que, bajo la ley, se imputa a cualquiera el pecado original y prueba que fue conocido, y te concederé que el Apóstol habla de este pecado».

Ag.—Pruebo, en efecto, lo que me pides probar; pero ¡si cierras los ojos ante las cosas que no quieres ver y levantas

72. *Iul.*—Verum videamus et reliqua. *Pecca[1173]tum autem non deputabatur*, ait Apostolus, *cum lex non esset* (Rom 5,13): post quod tu subdis: «Erat ergo, sed non deputabatur, sicut alibi dicit: *Per legem cognitio peccati*» (ib. 13,20). Si ergo per legem peccati est facta cognitio, et peccatum traducis ante legem non imputabatur; ostende hoc imputatum fuisse sub lege. Nam si per legem peccati cognitio, ante legem ignoratio peccati; ambigi non potest hanc fuisse causam maximam promulgandæ legis, ut proderetur et caveretur, quod prius latebat.

Aug.—Ut proderetur, verum dicis; hoc et nos dicimus: ut autem caveretur, non lex, sed gratia; non littera, sed spiritus fecit. Lex enim subintravit, non ut caveretur, sed ut abundaret peccatum, et superabundaret gratia, qua peccatum et deleteretur factum, et ne fieret caveretur.

73. *Iul.*—Hic sit ergo summa certaminis: aut ostende imputatum sub lege fuisse cuiquam originale peccatum, ostende fuisse monstratum; et consentiam de hoc peccato Apostolum locutum fuisse.

Aug.—Ostendo quidem, quod provocas ut ostendam: sed si oculos operiatis ad ea quæ videre non vultis, et ne ab aliis videantur, nebulas

tas una polvareda con tus discusiones para que otros tampoco vean! La circuncisión de la carne es un precepto de la ley, y es la mejor manera de significar que Cristo, autor de la regeneración, quita el pecado original. Todo hombre nace con prepucio, como nace con el pecado original; la ley manda circuncidar la carne al octavo día, porque Cristo resucitó un domingo, que es el octavo día después del séptimo, que es el sábado; y el circunciso engendra incircuncisos, transmitiendo lo que él ya no tiene; y el bautizado transmite al hijo que engendra, según la carne, el pecado de origen, que él ya no tiene. Por último, de la ley se dice en un salmo: *En iniquidades he sido concebido y en pecados me concibió mi madre*. Comprenderías con certeza estas palabras y no osarías aventurar dificultad alguna si las lees con los ojos de la fe como un Cipriano, un Ambrosio y otros doctores de la Iglesia.

CRISTO QUITA EL PECADO

74. *Jul.*—«O bien, si no es posible encontrar en la ley ni un testimonio, reconoce, a pesar de tu extremada impudencia, que el Apóstol habla de un pecado que se transmite por imitación, se comete por una opción del libre querer que la razón condena, denuncia la ley y su castigo es un acto de justicia».

Ag.—De todo pecado que por Cristo se borra está escrito. *Hasta la ley el pecado existió en el mundo*, porque la ley